ДОГОВОР на оказание платных образовательных услуг(Форма 1)

в Иркутском  национальном исследовательском техническом университете  № _____________

г.Иркутск                                                                                                                «_____»______________201____г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  «Иркутский национальный исследовательский технический университет» (ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице проректора по довузовской подготовке Можаевой Елены Георгиевны, действующей на основании доверенности № 32/1 от 09.01.2017г., с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________,
   (фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица)
именуем___ в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________________,
                                                     (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика),
действующего на основании ____________________________________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика - Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом)
[bookmark: Par169]и ________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.  (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) - заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком)
именуем_____  в  дальнейшем  «Обучающийся»,  совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу,  а Заказчик  обязуется оплатить обучение по соответствующей образовательной программе в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта  и (или) образовательного  стандарта    в  соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя, для чего Исполнитель принимает на обучение Обучающегося в ___________ году на ___________курс _____________ семестр по направлению ___________________________ профилю (специализации) «_____________________________», института (факультета)______________________________________ дневной, заочной, очно-заочной обучения (нужное подчеркнуть).
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _________________________________________________________________________________.
Срок   обучения   по   индивидуальному  учебному  плану,  в  том  числе ускоренному обучению, составляет _________________________________________________________________________________________________.
                                 (количество месяцев, лет)
1.3.  После  освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной    итоговой    аттестации    ему    выдается диплом государственного образца.
2. Обязательства Исполнителя
2.1.  Обеспечить в течение всего срока обучения качественную подготовку Обучающегося в соответствии с требованиями государственного стандарта высшего (среднего) профессионального образования.
2.2. Предоставить (при необходимости, наличии мест и за дополнительную плату по установленному тарифу) место в студенческом общежитии.
2.3. Известить Заказчика в случае отчисления Обучающегося из ИРНИТУ.
3. Обязательства Заказчика
3.1. Произвести оплату Исполнителю до «___»_____________ 201__г. сумму в размере ________________________________________________________________________________________тыс. руб. исходя из того, что на момент заключения договора стоимость всего обучения составляет__________________________________________________________________ тыс. руб.
3.2. Производить оплату Исполнителю за обучение  в следующем порядке:
	Курс обучения
	Срок оплаты

	1 курс

	Семестр (1)

	Семестр (2)
	до 10 декабря 20__г.

	2 курс
	Семестр (3)
	до 01 августа 20__г.

	Семестр (4)
	до 10 декабря 20__г.

	3 курс

	Семестр (5)
	до 01 августа 20__г.

	Семестр (6)
	до 10 декабря 20__г.

	4 курс
	Семестр (7)
	до 01 августа 20__г.

	Семестр (8)
	до 10 декабря 20__г.

	5 курс
	Семестр (9)
	до 01 августа 20__г.

	Семестр (10)
	до 10 декабря 20__г.

	6 курс
	Семестр (11)
	до 01 августа 20__г.

	Семестр (12)
	до 10 декабря 20__г.

	7 курс
	Семестр (13)
	до 01 августа 20__г.

*Стоимость одного семестра равна 1/12 стоимости всего обучения с учетом пункта 5.2. настоящего договора.
* Обучающийся, поступивший на 1 курс,  окончивший среднее специальное образование по профилю и прошедший аттестацию, переводится в первый год обучения на 2 курс, в связи с чем оплата за 1 курс обучения не производится.

3.3. По заявлению Заказчика оплата может производиться ежемесячно равными частями не позднее 25 числа предшествующего месяца.
3.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4. Обязательства Обучающегося
4.1. Своевременно с 1 сентября приступать к учебным занятиям, овладевать знаниями, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных учебным планом и образовательными программами, соблюдать устав ИРНИТУ, правила внутреннего распорядка и правила общежития.
4.2. Обучающийся обязан выполнять обязанности, установленные законодательством РФ, Уставом, правилами внутреннего распорядка и иными внутренними документами Исполнителя, а также обязан проявлять уважение человеческого достоинства по отношению к сотрудникам Исполнителя, а также иным обучающимся, не допускать физическое и (или) психическое насилие, оскорбление личности, не наносить вред репутации ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», в противном случае к нему может быть применено дисциплинарное взыскание, вплоть до отчисления.
5. Прочие условия
5.1. Стоимость обучения в рамках оплаченного срока изменению в дальнейшем не подлежит.
5.2. При оплате за один учебный год или семестр, либо за другой не полный срок обучения, оплата за последующие годы (семестры) производится по сложившимся в университете на день оплаты ценам.
5.3. Перевод Обучающегося на последующие курсы, с одного семестра на другой осуществляется при поступлении оплаты за обучение (на расчетный счет Исполнителя, либо в его кассу) и при отсутствии академической задолженности.
5.4. При расторжении настоящего договора по инициативе Обучающегося (в том числе при переводе в другой вуз), денежные средства возвращаются Заказчику в размере, пропорционально оставшемуся оплаченному сроку обучения.
5.5. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке  по инициативе Исполнителя в следующем случае;
-  применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
- установление нарушения порядка приема в ИРНИТУ, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в ИРНИТУ;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося.
[bookmark: _GoBack]5.6. Денежные средства, подлежащие возврату, могут быть переданы Обучающемуся только с нотариально заверенного согласия Заказчика.
5.7. В случае одностороннего расторжения Исполнителем настоящего договора ввиду невозможности его исполнения по вине Обучающегося (академическая неуспеваемость, неявка на занятия без уважительных причин, несоблюдение правил внутреннего распорядка и правил проживания и др.) либо по вине Заказчика сумма, внесенная по настоящему Договору, возврату не подлежит(п. 2 ст. 781 ГК РФ).
5.8. Споры, возникающие между сторонами, разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
5.9. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.
5.10. Договор составлен в ___ экземплярах и хранится у каждой из сторон.
5.11. При подписании настоящего договора Обучающийся и (или) Заказчик ознакомлены с:
· Лицензией серия 90Л01 №0008380 рег. №1397 от 23.04.2015 г. на право ведения Исполнителем образовательной деятельности, выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;
· Свидетельством о государственной аккредитации серия 90А01 №0001378 рег. № 1297 от 28.05.2015 г.;
· Перечнем аккредитованных образовательных программ (Приложение № 1 к свидетельству о государственной аккредитации);
· Уставом Исполнителя и Правилами внутреннего распорядка Исполнителя;
· Законом « О защите прав потребителей», законом  «Об образовании в Российской Федерации»;
· Правила оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706.
6. Адреса и реквизиты сторон:
	«Исполнитель» -
664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83.
УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (ФГБОУ ВО ИРНИТУ, л/с 20346Х10750)
ИНН 3812014066 КПП 381201001
р/с 40501810000002000001 в Отделение Иркутск, г. Иркутск БИК 042520001
ОКПО 02068249  ОГРН 1023801756120  ОКТМО 257 01 000
Назначение платежа:
Код  000 0 00 00000 00 0000 130,
Доходы от образовательных услуг.
Контактные телефоны: (3952) 405405
Номер договора, ФИО обучающегося, институт(факультет), группа.
Проректор по довузовской подготовке:

 _________________       Е.Г.Можаева

	«Заказчик»_______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

Контактный телефон:__________________

_____________________(подпись)
	«Обучающийся»___________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

Контактный телефон:__________________

_____________________(подпись)